
Městský úřad Český Brod 
Odbor vnitřních věcí 

náměstí Husovo 70 | 282 01 | Český Brod 

 

Město Český Brod | telefon: 321 612 111 | cesbrod@cesbrod.cz | www.cesbrod.cz | ID datové schránky: jgqbsve | IČO: 00235334 

 
1 

Číslo spisu S - MUCB 5991/2024 

Číslo jednací MUCB 6670/2024 

Vyřizuje Aleš Červenka, DiS. 

Telefon 605 305 104 

Email cervenka@cesbrod.cz 

Datum 24.1.2024 

 

 

 

 

Poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999Sb.  
 

Městský úřad Český Brod obdržel prostřednictvím datové schránky Vaši žádost o informaci ve 

smyslu zákona č. 106/1999 Sb., která se týká přípravy občanů k obraně státu (dále jen POKOS). 

 

Obecné informace k POKOS: 

 

Příprava občanů je zakotvena v koncepci POKOS, kterou schvaluje Vláda ČR a je řízena 

ministerstvem obrany.  

 

Samotná příprava občanů k obraně státu je v míru „dobrovolná“ a v současnosti má 

charakter vzdělávání a provádí se v rámci základního a středního vzdělání i v rámci jiné státem 

uznané vzdělávací činnosti. Občany k obraně státu připravují zejména školy, školská zařízení a 

další vzdělávací zařízení. 

 

Za stavu ohrožení státu nebo válečného stavu je POKOS povinná a konkrétní 

požadavky stanoví ministerstvo obrany a následně se zpracují do Plánů POKOS. Ty jsou součástí 

tzv. „dílčího plánu obrany“ (dále jen „DPO“) příslušného zpracovatele. DPO je plánovací dokument 

zpracovatele určený pro zajištění jeho organizační činnosti, opatření a úkolů souvisejících se 

zajišťováním obrany státu. Je určený pro vnitřní potřebu zpracovatele a dokument je neveřejný.      

 

 

K jednotlivým bodům Vaší žádosti sděluji:   

 

1. Na základě zákona č. 222/1999 sb., o zajišťování obrany České republiky, §7a. odst. j), jaké 

požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu zasíláte na KÚ? 

V současné době ORP Český Brod nezasílá krajskému úřadu žádné požadavky na zabezpečení 

POKOS. 

 

2. Jakým způsobem se podílíte na organizaci přípravy občanů k obraně státu podle výše 

uvedeného zákona? 

V současné době se ORP Český Brod na organizaci POKOS přímo nepodílí z důvodu, že nebyl 

uplatněn požadavek žádným oprávněným subjektem podílet se na POKOS. 

    

 

mailto:cesbrod@cesbrod.cz
http://www.cesbrod.cz/


Městský úřad Český Brod 
Odbor vnitřních věcí 

náměstí Husovo 70 | 282 01 | Český Brod 

 

 Město Český Brod | telefon: 321 612 111 | cesbrod@cesbrod.cz | www.cesbrod.cz | ID datové schránky: jgqbsve | IČO: 00235334  

 
2 

3. Jaké požadavky na zabezpečení přípravy občanů k obraně státu vám zasílají obce ve vašem 

k.ú., podle §8, odst. f), zákona 222/1999 sb., a jaké obce to jsou? 

V současné době obce v územní působnosti ORP Český Brod žádné požadavky na zabezpečení 

POKOS nezasílají. 

 

4. Jaké finanční prostředky jste vynaložili na přípravu občanů k obraně státu v roce 2023? 

V roce 2023 se na POKOS nevynaložili žádné finanční prostředky ORP. 

 

5. Podle nařízení vlády č. 193/2017 Sb., § 8, odst. 2), zpracovávají obecní úřady obcí 

s rozšířenou působností Plán přípravy občanů k obraně státu. V jakém roce jste naposledy 

tento plán podle tohoto nařízení zpracovali? Je tento plán utajovaný? Lze si tento plán 

dohledat na Vašich internetových stránkách? Pokud k tomuto plánu není internetový přístup, 

žádám o jeho zaslání v elektronické podobě.  

Vámi uváděný právní předpis č. 193/2017 Sb., je zákon, kterým se mění zákon č. 256/2001 Sb., o 

pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a s problematikou POKOS 

nesouvisí. 

 

Pokud vezmeme v úvahu §8, odst. 2 – povinnost zpracovat Plán přípravy občanů k obraně 

státu, na který odkazujete, jedná se nejspíše o přesmyčku a mělo se jednat o právní předpis nařízení 

vlády č. 139/2017 Sb., o plánování obrany státu.  

 

Pokud se skutečně jedná o nařízení vlády č. 139/2017 Sb. O plánování obrany státu,  

tak MO ČR jako koordinační a metodický orgán k zajišťování obrany státu vydalo pokyn zatím 

Plány POKOS nezpracovávat. MO ČR dosud nevydalo žádné prováděcí pokyny či předpis ke 

zpracování Plánů POKOS, kterým by se stanovil jeho rozsah a opatření.  

 

 

 

 

 

Aleš Červenka, DiS. 

odbor vnitřních věcí 

manager krizového řízení 

 

 

 

 

 

mailto:cesbrod@cesbrod.cz
http://www.cesbrod.cz/

